Valparaíso, República de Chile, del 2 al 5 de diciembre 
de 2014;

Que, el evento antes mecionado, constituye la más 
importante exhibición marítima y naval de Latinoamérica, 
a la cual asisten en calidad de expositores, una gran 
cantidad de empresas de más de DIECISEIS (16) países, 
contando con más de SIETE MIL QUINIENTOS (7,500) 
visitantes de empresas, potenciales compradores y 
representantes de la prensa especializada. La asistencia 
a esta Feria Internacional, permitirá a la Marina de Guerra 
del Perú, tomar conocimiento de las nuevas tecnologías en 
el ámbito naval y su empleo ante las nuevas amenazas;

[...]

se efectuará con cargo a las Fuentes de Financiamiento 
“Recursos Ordinarios”, hasta por el monto de S/. 7 820 760 
000,00 (SIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTE MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) 
y “Recursos por Operaciones Ofi ciales de Crédito”, hasta por 
S/. 1 968 240 000,00 (UN MIL NOVECIENTOS SESENTA 
Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA MIL Y 
00/100 NUEVOS SOLES);

Que, para obtener parte de los recursos 
correspondientes a la Fuente de Financiamiento 
“Recursos por Operaciones Ofi ciales de Crédito”, la Ley 
Nº 30116, Ley de Endeudamiento del Sector Público 
para el Año Fiscal 2014, contempla, dentro de los montos

[...]

Nº 389-2014-EF/52

Lima, 25 de noviembre de 2014

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 210-2014-
EF, se aprobó la operación de endeudamiento externo 
entre la República del Perú y el Banco Interamericano de 

Desarrollo - BID, hasta por la suma de US$ 15 000 000,00 
(QUINCE MILLONES Y 00/100 DOLARES AMERICANOS), 
destinada a fi nanciar parcialmente los “Proyectos para 
la Consolidación de la Gestión Tributaria y Aduanera”, 
conformados por los proyectos de inversión pública 
“Mejoramiento de la Efectividad del Control Tributario y 
Aduanero del universo de administrados a nivel nacional” 
hasta por US$ 12 000 000,00 (DOCE MILLONES Y 00/100 
DOLARES AMERICANOS), a cargo de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria 
– SUNAT, y “Mejoramiento de la Gestión de la Política de 
Ingresos Públicos con énfasis en la Recaudación Tributaria 
Municipal” hasta por US$ 3 000 000,00 (TRES MILLONES